
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     
 

Av. Colombo, 5790 – Bloco P-03 (subsolo) – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 – e-mail: concurso@uem.br 

 
ADITAMENTO AO EDITAL N.º 105/2017-PRH 

 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o Edital n.º 105/2017-PRH, publicado no 
Suplemento de Concursos  Públicos  do  Diário  Oficial  do  Estado  do  Paraná  
em  14  de  julho  de  2017,  o contido no processo n.º 6841/2017-PRO e o 
princípio da legalidade e a conveniência administrativa, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O aditamento ao Edital n.º 105/2017-PRH no que se refere ao 
programa da prova prática para a função Técnico em Laboratório, constante do 
item 9, subitem 9.22, primeiro item do subitem, que passa a ser: 
 

9.22.1 – A prova prática constará da segurança no laboratório; do cuidado e 
manejo de roedores; do preparo de soluções; processamento de tecidos (fixação, 
desidratação, clareamento, inclusão por parafina); orientação de fragmentos; 
microtomia; coloração com hematoxilina e eosina. 

 
 

Maringá, 25 de agosto de 2017. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios . 

 



 Edital 105/2017-PRH


 Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO



 Valor da Questão:



            01 A 10         0,95                  11 E 12         0,25



                             G  A  B  A  R  I  T  O





      1) D    2) E    3) C    4) E    5) B    6) C    7) D    8) A    9) B   10) A





     11) C   12) E







